
                                       ȘCOALA  GIMNAZIALĂ JIBERT  
                                     STR. PRINCIPALĂ,NR.2 , TEL/FAX 0268285511, e-mail:  scoalajibert@yahoo.com    

DIFUZARE 
1ex.dosar decizii. 
1ex.responsabil  

Nr.741/20.04.2023 

DECIZIA NR. 63/20.04.2023 

Comisia de organizare a evaluării claselor II,IV,VI 

 

         În conformitate  

-cu dispoziţiile Art. 74 alin.2, 3, 4 din Legea educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

      Având în vedere  

-prevederile  Metodologia de organizare şi desfăşurare a evaluărilor naţionale la finalul claselor a II-a, a IV-a, a VI-

a în anul şcolar 2022-2023 aprobată prin OMENCS nr. 3051/12.01.2016  

- Calendarul de administrare a Evauarii Natioanle la finalul claselor a II a, a IV a, a VI a aprobate prin Ordinul ME 

5359/2022  

- Hotărârea consiliului de Administrație din data de 20.04.2023 

  

Profesor GHEORGHE MICU, directorul Școlii Gimnaziale Jibert , numit prin decizia Inspectoratului  Școlar al 

județului Brașov nr.660/06.10.2022 

                                                                                DECIDE: 

Art.1 Se constituie la nivelul Școalii Gimnaziale Jibert  Comisia de evaluare a claselor II,IV,VI  pentru anul școlar 

2022/2023  în următoarea componenţă: 

 Preşedinte -  Director -  prof.Micu Gheorghe 

 Secretar -  Vaida Felicia 

 Membri-Enișor Mihai  

                      Nițu Anca Zenovia 

    prof.înv. primar  Brăgău Bogdan 

    prof.înv. primar  Dobai Aranka  

 

 Administratorii de test şi asistenţii lor  
 

Clasa  a II a  09.05.23- Lb română și Lb maternă- scris 

             prof.înv. primar   Vaida Florina- asistent  prof. Haizea Ioan, oră desfășurării – 10-11- Sc Jibert 

            prof.înv. primar  Oprea Maria - asistent  prof. Stanimir Mihaela, oră desfășurării – 09-10- structura Dacia 

            prof.înv. primar  Klozser Eszter - prof.înv. preșcolar Pall Eniko, oră desfășurării– 09-10- structura Grânari 

                

Clasa  a II a  10.05.23- Lb română și Lb maternă- citit 

             prof.înv. primar   Vaida Florina- asistent  prof. Haizea Ioan, oră desfășurării – 09-10- Sc Jibert 

            prof.înv. primar  Oprea Maria - asistent  prof.înv. preșcolar Aldea Mihaela, oră desfășurării – 09-10- structura 

Dacia 

            prof.înv. primar  Klozser Eszter - asistent  prof.înv. preșcolar Pall Eniko, oră desfășurării – 09-10- structura 

Grânari 

                

Clasa  a II a  11.05.23- Matematică 

             prof.înv. primar   Vaida Florina- asistent  prof.înv. primar  Brăgău Bogdan, oră desfășurării – 09-10- Sc Jibert 

            prof.înv. primar  Oprea Maria - asistent  prof. Bărbătei Sergiu, oră desfășurării – 09-10- structura Dacia 

            prof.înv. primar  Klozser Eszter - asistent  Stanimir Mihaela, oră desfășurării – 09-10- structura Grânari 

                

Clasa  a II a  12.05.23- Lb română - minorități 



                                       ȘCOALA  GIMNAZIALĂ JIBERT  
                                     STR. PRINCIPALĂ,NR.2 , TEL/FAX 0268285511, e-mail:  scoalajibert@yahoo.com    

DIFUZARE 
1ex.dosar decizii. 
1ex.responsabil  

            prof.înv. primar  Klozser Eszter - asistent  prof. Haizea Ioan, oră desfășurării – 11-12- structura Grânari 

Durata evaluării- 30 minute 

                

               Clasa a IV a  16.05.23- Lb română 

            prof.înv. primar   Kovacs Edit- asistent  prof. Ferencz Miruna, oră desfășurării – 10-11- Sc Jibert 

            prof.înv. primar  Oprea Maria - asistent  prof. Stanimir Mihaela, oră desfășurării – 10-11- structura Dacia 

             

 

               Clasa a IV a  17.05.23-Matematică 

             prof.înv. primar   Kovacs Edit- asistent  prof. Haizea Ioan, oră desfășurării – 09-10- Sc Jibert 

            prof.înv. primar  Oprea Maria - asistent  prof.înv. preșcolar Aldea Mihaela, oră desfășurării – 09-10- structura 

Dacia 

            Durata evaluării- 60 minute 

 

              Clasa a VI a  24.05.23- Limbă și comunicare  

            - prof.Bălan Katalina  și prof. Haizea Ioan, oră desfășurării – 09-10- Sc Jibert 

                                                    

              Clasa a VI a  25.05.23- Matematică și științe 

             - prof.Braga Viorica  și  prof.înv. primar  Brăgău Bogdan, oră desfășurării – 09-10- Sc Jibert                                                  

  

               Durata evaluării- 60 minute 

 

 Evaluatorii 
Școala Gimnazială Jibert- prof.înv. primar  Vaida Florina și prof.înv. primar  Brăgău Bogdan- clasa a II a 

                                        - prof.înv. primar  Kovacs Edit Eniko și prof.înv. primar  Bucur Ioana - clasa a IV a 

Școala Primară Dacia- prof.înv. primar  Rîurean Marilena și prof.înv. primar  Oprea Maria- clasa a II, IVa 

Școala Primară Grânari - prof.înv. primar  Dobai Aranka și prof.înv. primar  Klozer Eszter- clasa a II a 

 

Clasa  a VI a 

 

 prof. Enișor Mihai, prof.Stanimir Mihaela și prof. Braga Viorica- Limbă și comunicare 

 

prof.Nițu  Anca Zenovia și prof.Bălan Katalina– Matematică și științe 
Art.2  Evaluarea  testelor se vor realize în termen de 7 zile de la data evaluării la clasă. În termen de 5 zile de la 

finalizarea evaluării testelor de la clasa a IV a, se va întocmi Raportul Evaluării la nivel de unitate școlară, pentru ciclul 

primar.  

La nivelul gimnazial termenele sunt identice pentru realizarea Raportului Evaluării. 

Art.3 Comisia de organizare şi de administrare a EN-2021 îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu  prevederile  

Metodologia de organizare şi desfăşurare a evaluărilor naţionale la finalul claselor a II-a, a IV-a şi a VI-a în anul 

şcolar 2022-2023 aprobată prin OMENCS nr. 3051/12.01.2016 

 

Art.4 Pentru ducerea la îndeplinire, prezenta decizie se comunică în copie cu persoanele nominalizate la Art. 1. 

 

 

 

DIRECTOR, 

Prof.Micu Gheorghe 

 

 

 


